
SEGUNDA-fEirA, 16 DE mArço DE 20098
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº0196/09 -GAB/CORREGEPOL,4/3/2009
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 64/09/SRI e Ofício nº 
044/09/DPCB, onde consta que por Requisição Ministerial foi 
tombado IPL nº 53/2009.000021-7/DP Breves, em desfavor 
do DPC ALEXANDRE CALVINHO BRONI, lotado no Município de 
Melgaço, o qual teria no dia 20/01/09, em uma festa dançante, 
praticado lesão corporal na pessoa de NAUDECI REBELO 
TUPINAMBÁ; conduta, em tese, passível de sanção disciplinar;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E:  Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0197/09 -GAB/CORREGEPOL,4/3/2009
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Despacho referente ao Ofício nº 
034/09/Cor/BT e anexos, quanto ao IPL nº 167/2008.000103-0, 
sob presidência do DPC JOSÉ CARLOS DE SOUZA MARTINS, 
onde consta que o mesmo foi encontrado dormitando no 
Cartório da Depol Acará, fato que favoreceu a AVOCATURA à 
outra autoridade para continuidade das investigações; conduta, 
em tese, passível de sanção disciplinar;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E:  Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA - Lotação - Vila 
dos Cabanos (Corregedoria)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0198/09 -GAB/CORREGEPOL,4/3/2009
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 141/09/SRAP/
DPCA, que encaminha Ofício nº 021/09/DPSFX/SRAP e BOP 
nº 212/2009.000068-1, onde consta que por ocasião do 
cumprimento ao Mandado de Prisão Preventiva decretada contra 
o nacional THIAGO CARDOSO PEREIRA, indiciado no IPL nº 
212/2008.000076-5, o mesmo ofereceu resistência, travando 
luta corporal com os executores, ocasião que a arma do IPC 
EDSON OZÍRES FARIA NASCIMENTO, lotado na DP de São Félix 
do  Xingú, disparou e atingiu THIAGO, que foi imediatamente 
socorrido, fato ocorrido em 19/01/09;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação - Corregedoria
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0199/09 -GAB/CORREGEPOL,4/3/2009
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o fato da arma 
tipo Pistola Taurus, PT 940C, Cal. .40, nº patrimônio 6205, nº 
de série SUA 17301, cautelada em nome do MPC ZACARIAS 
DA SILVA REIS, ter sido apreendida em poder dos nacionais: 
LEANDERSON ROBERTO SARMENTO PONTES e JOELMA DA 
SILVA ATAÍDE, nos autos do Flagrante nº 14/2008.000663-8 
de 19/11/08, face a inexistência de registro de perda ou roubo 

por parte daquele servidor, conforme Memº nº 052/09/GAB/DA/
DGPC e anexos;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0200/09 -GAB/CORREGEPOL, 4/3/2009
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 0102/09/Penal/Marituba, 
onde consta que o IPC MARCOS DE OLIVEIRA MENEZES, 
faltou à audiência na condição de Testemunha nos autos do 
Procedimento nº 29/2008.000304-8, figurando como indiciado 
JOSÉ NILO DE ALMEIDA BRAGA; conduta, em tese, passível de 
sanção disciplinar;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0201/09 -GAB/CORREGEPOL,4/3/2009
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Relatório nº 052/09/Decrif e cópia 
da instauração de TCO nº 00031/2009.000074-4/Mosqueiro, 
onde consta que o IPC RAIMUNDO ASSUNÇÃO MARQUES 
MIRANDA, lotado na SU/Icoaraci, como autor de infração penal, 
momento em que teve apreendida a arma de fogo que portava;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E:  Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0202/09 -GAB/CORREGEPOL,4/3/2009
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os danos causados 
na VTR MITSUBISHI L200, placa JWA 7491, Prefixo 1432, que 
serve a Depol de São Miguel do Guamá, no dia 11/02/09, 
momento em que era conduzida pelo IPC ANTÔNIO JÚNIOR 
RIBEIRO SOUZA, lotado na DP Capanema, conforme teor do 
BOP nº 00180/2009.000387-7 e Ofício nº 118/09/SRZB em 
anexo; conduta, em tese, passível de sanção disciplinar;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E:  Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
Resumo de Portaria Nº 735/DF de 13 MAR 09 – 
INDIVIDUAL (CG)
Nome: Augusto Emanuel Cardoso Leitão /Posto: CEL PM /
Nº de Diárias: 01 (uma) /Origem: Belém/PA – Destino: 
Abaetetuba/PA /Objetivo: A serviço da PMPA (Audiência 
Pública). Período: 09 a 10 MAR 09.

CANCELADA POR TER SIDO EXONERADO DO CARGO NO 
DOE Nº 31.369 DE 03.03.09.

PUBLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
RESUMO DA PORTARIA Nº 289/DF, 13 MAR 09 - SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Franklin Roosevelt Wanzeler Fayal – MAJ PM
CARGO: CMT. da 4ª CIPM - VALOR: R$ 800,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 800,00)

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 229/DF DE 15 JAN 09 – 

INDIVIDUAL (CPR II)
Objetivo: A fim de participarem do Curso de Perito em Acidente 
de Trânsito. Origem: Rondon/PA – Destino: Belém/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CB PM José Alacides Santos 
Barros

01 a 04 
DEZ 08

04 de 
alimentação

CB PM Edgar Gomes Araújo 01 a 04 
DEZ 08

04 de 
alimentação

PUBLICAÇÃO DE ERRATAS
Resumo de Portaria Nº 327/DF DE 29 JAN 09 – DIÁRIA 
INDIVIDUAL (CPR VII)
Publicada no DOE 31.367 de 27.02.09
Onde se lê: Nº de Diárias: 01 (uma)
Leia-se: Nº de Diárias: 01 (uma) de alimentação
Resumo de Portaria Nº 529/DF DE 18 FEV 09 – DIÁRIA 
INDIVIDUAL (CPR IX)
Publicada no DOE 31.367 de 27.02.09
Onde se lê: Nº de Diárias: 08 (oito)
Leia-se: Nº de Diárias: 08 (oito) de alimentação
Resumo de Portaria Nº 326/DF DE 29 JAN 09 – DIÁRIA 
COLETIVA (CPR VII)
Publicada no DOE 31.367 de 27.02.09
Onde se lê: Valor: R$ 1.030,50
Leia-se: Valor: R$ 515,25
Resumo de Portaria Nº 246/DF DE 19 JAN 09 – DIÁRIA 
COLETIVA (CPE)
Publicada no DOE 31.367 de 27.02.09
Onde se lê: Valor: R$ 7.230,00
Leia-se: Valor: R$ 3.615,00
Resumo de Portaria Nº 394/DF DE 04 JAN 09 – DIÁRIA 
INDIVIDUAL (CORCPR III)
Publicada no DOE 31.367 de 27.02.09
Onde se lê: Nº de Diárias: 05 (cinco)
Leia-se: Nº de Diárias: 05 (cinco) de alimentação
Resumo de Portaria Nº 421/DF DE 10 FEV 09 – DIÁRIA 
INDIVIDUAL (CORCPR II)
Publicada no DOE 31.367 de 27.02.09
Onde se lê: Nº de Diárias: 05 (cinco)
Leia-se: Nº de Diárias: 05 (cinco) de alimentação
Resumo de Portaria Nº 334/DF DE 29 JAN 09 – DIÁRIA 
INDIVIDUAL (CPR VII)
Publicada no DOE 31.367 de 27.02.09
Onde se lê: Nº de Diárias: 08 (oito)
Leia-se: Nº de Diárias: 08 (oito) de alimentação
Resumo de Portaria Nº 324/DF DE 29 JAN 09 – DIÁRIA 
INDIVIDUAL (CPR VII)
Publicada no DOE 31.367 de 27.02.09
Onde se lê: Nº de Diárias: 02 (duas)
Leia-se: Nº de Diárias: 02 (duas) de alimentação
Resumo de Portaria Nº 325/DF DE 29 JAN 09 – DIÁRIA 
INDIVIDUAL (CPR VII)
Publicada no DOE 31.367 de 27.02.09
Onde se lê: Nº de Diárias: 01 (uma)
Leia-se: Nº de Diárias: 01 (uma) de alimentação
Resumo de Portaria Nº 486/DF DE 13 FEV 09 – DIÁRIA 
INDIVIDUAL (CPR I)
Publicada no DOE 31.367 de 27.02.09
Onde se lê: Nº de Diárias: 02 (duas)
Leia-se: Nº de Diárias: 02 (duas) de alimentação
Resumo de Portaria Nº 494/DF DE 13 FEV 09 – DIÁRIA 
INDIVIDUAL (CORCPR I)


